[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________

№___________

г.Волгодонск

Об утверждении Комплексного
плана по профилактике терроризма
и экстремизма на территории
муниципального образования «Город Волгодонск» на 2013-2017 годы
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях координации деятельности по противодействию проявлениям терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Комплексный план по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Город Волгодонск» на 2013-2017 годы (далее – Комплексный план) (приложение).

2. Исполнителям и участникам Комплексного плана:

2.1. Обеспечить своевременное выполнение мероприятий Комплексного плана.
2.2. Предоставлять отчеты о ходе реализации мероприятий Комплексного плана, отразив использование финансовых средств, выделенных на реализацию мероприятий, результативность проводимых мероприятий, на рассмотрение заместителю главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н.Графову ежеквартально до 5 числа следующего за отчетным кварталом месяца.
3. Признать утратившими силу:

- постановление Администрации города Волгодонска от 07.02.2011      № 237 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Город Волгодонск» на 2011-2013 годы»;

- постановление Администрации города Волгодонска от 26.12.2011      № 3638 «О внесении изменений в постановление Администрации города Волгодонска от 07.02.2011 № 237 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Город Волгодонск» на 2011-2013 годы».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.Н.Графова.

Мэр города Волгодонска                                                                      В.А.Фирсов

Проект постановления вносит заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

В.Н.Графов
Приложение
к постановлению Администрации города Волгодонска

от «___»_______2013 №____

Комплексный план по профилактике терроризма и экстремизма
на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
на 2013-2017 годы
Цель – создание условий для предупреждения террористических и экстремистских проявлений на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
Задачи:

-повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

-усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы;

-формирование у граждан толерантного сознания и поведения, способствующего противодействию экстремизму и снижению социально-психологической напряженности в обществе;

-проведение информационных и пропагандистских мероприятий, направленных на недопущение формирования у граждан террористических намерений и настроений.
Целевые показатели

	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Базовый показатель 2011 года
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Доля учащихся и студентов об-разовательных учреждений го-рода, принявших участие в про-филактических мероприятиях

по противодействию проявлениям экстремизма
	%
	79,0
	81,0
	82,0
	83,0
	84,0
	85,0

	Доля учащихся и студентов об-разовательных учреждений го-рода, прошедших обучение по патриотическому и толерантно-му воспитанию в рамках дополнительных программ
	%
	30,0
	31,0
	32,0
	33,0
	34,0
	35,0

	Количество административных правонарушений и преступлений экстремистского характера
	шт.
	2
	0-2
	0-2
	0-2
	0-2
	0-2

Источник финансирования – местный бюджет. Финансирование осуществляется в рамках муниципальных долгосрочных целевых программ: «Молодёжь Волгодонска» на 2013-2017 годы, «Развитие образования в городе Волгодонске на 2013-2017 годы», «Развитие культуры города Волгодонска» на 2013-2017 годы, «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения города Волгодонска на период 2013-2017 годы». Общий объем финансирования программы составляет: 22 370,4 тыс. руб., в том числе:

2013 год – 4 491,1 тыс. руб.

2014 год – 4 490,3 тыс. руб.

2015 год – 4 463,0 тыс. руб.

2016 год – 4 463,0 тыс. руб.
2017 год – 4 463,0 тыс. руб.
Система мероприятий
	Содержание мероприятий
	Ответственные, исполнители (участники)
	Сроки исполне-ния меро-приятий
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Источник финансиро-вания

	всего
	в том числе по годам

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Организационно-управленческие мероприятия

	1.1. Проведение мониторинга в сфере профи-лактики терро-ризма и экстре-мизма на терри-тории города Волгодонска
	АТК
	4 квартал ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Финанси-рование не требуется

	1.2. Проведение совещаний специалистов по вопросам профи-лактики экстре-мизма, межнаци-ональных конфликтов
	УО, ОК, ОМП
	2013-2017 г.г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Финанси-рование не требуется

	1.3. Организация и проведение изучения состояния антитеррористи-ческой защи-щенности и тех-нической укреп-ленности потен-циально опасных, критически важных объектов, объектов жизнеобеспече-ния, располо-женных на тер-ритории города Волгодонска
	Администрация города Волгодонска, ГОЧС, отдел УФСБ России по Ростовской области в г.Волгодонске, Межмуници-пальное управ-ление МВД России «Вол-годонское»
	2013-2017 г.г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Финанси-рование не требуется

	1.4. Проведение
заседаний анти-террористической комиссии города Волгодонска
	АТК
	1 раз в квартал ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Финанси-рование не требуется

	Итого по направлению
	Финансирование не требуется

	2. Профилактика проявлений терроризма и экстремизма

	2.1. Реализация в образовательных учреждениях образовательных программ, направ-ленных на фор-мирование зако-нопослушного поведения несо-вершеннолетних, толерантного стиля поведения, распространение идей межнацио-нальной терпи-мости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения
	УО
	2013-2017 г.г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Финанси-рование не требуется

	2.2. Проведение мероприятий по формированию у обучающихся муниципальных образовательных учреждений патриотизма, гражданского долга, ответствен-ности за свое поведение, мероприятий, направленных на воспитание подрастающего поколения в духе толерантности, миролюбия, повышения ус-тойчивости к негативному влиянию, про-тииводействию экстремизму
	УО
	2013-2017 г.г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Финанси-рование не требуется

	2.3.Проведение тематических мероприятий, посвященных
Дню солидар-ности в борьбе с терроризмом
	ОК, УО
	сентябрь ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Финанси-рование не требуется

	2.4. Проведение городского этапа областного мо-лодежного фес-тиваля патрио-тической песни «Гвоздики Отечества»
	ОК, ОМП
	2 квартал ежегодно
	125,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	Финанси-рование из местного бюджета в рамках муници-пальной долгосроч-ной целевой программы «Молодёжь Волгодонс-ка» на 2013-2017 годы

	2.5. Проведение молодежной акции «Горжусь Россией!», посвященной
Дню государственного флага Российской Федерации
	ОМП
	3 квартал ежегодно
	75,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	2.6. Проведение Фестиваля народов Дона
	ОК, ОМП
	4 квартал ежегодно
	155,0
	31,0
	31,0
	31,0
	31,0
	31,0

	2.7. Проведение городского кон-курса проектов «Великие имена России – сыны Отечества»
	УО, ОМП
	4 квартал 2013 г.
	10,0
	10,0
	-
	-
	-
	-

	2.8. Проведение городской игры-путешествия «Хочешь знать Россию – побы-вай на Дону»
	УО, ОМП
	4 квартал 2014 г.
	10,0
	-
	10,0
	-
	-
	-

	2.9. Проведение городского форума «Гордость и слава нашего края. Живая связь времен».
	УО
	4 квартал 2015 г.
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	-

	2.10. Проведение городского фести-валя культур «И только в единстве сила России»
	УО
	4 квартал 2016 г.
	10,0
	-
	-
	-
	10,0
	-

	2.11. Проведение исторического калейдоскопа «Донская земля – колыбель казачества»
	УО
	4 квартал 2017 г.
	10,0
	-
	-
	-
	-
	10,0

	2.12. Проведение Всероссийских акций по вруче-нию паспортов «Мы – граждане России!»
	УО
	1 раз в квартал ежегодно
	40,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0

	2.13. Проведение конференции «Патриот»
	ОМП
	3 квартал ежегодно
	175,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0

	2.14. Проведение конкурса социальной рекламы «Со-творчество»
	ОМП
	2 квартал ежегодно
	125,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0

	2.15. Проведение мероприятий, на-правленных на повышение пра-вовой культуры несовершенно-летних
	КДНиЗП, Межмуниципа-льное управле-ние МВД России «Волгодонское»
	2013-2017 г.г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Финанси-рование не требуется

	2.16. Рассмотре-ние на заседаниях КДНиЗП мате-риалов, состав-ленных по ад-министративным правонару-шениям, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность
	КДНиЗП
	2013-2017 г.г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Финанси-рование не требуется

	2.17. Организация обучения насе-ления способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях
	ГОЧС
	2013-2017 г.г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Финанси-рование не требуется

	2.18. Реализации комплекса мер, направленных профилактику терроризма, уси-ление бдитель-ности населе-

ния в жилищ-

ном фонде
	ДСиГХ, управляющие организации, ТСЖ, ЖСК
	2013-2017 г.г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Финанси-рование не требуется

	2.19. Проведение проверок юридических и физических лиц в соответствии

с действующим законодательст-вом с целью выявления иностранных граждан лиц без гражданства, привлекаемых к работе с нарушением законодательства Российской Федерации
	Отдел УФМС России по Ростовской области в городе Волгодонске, Межмуници-пальное управление МВД России «Волгодонс-кое»
	2013-2017 г.г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Финанси-рование не требуется

	2.20. Принятие мер по приостановлению и аннулированию разрешений рабо-тодателям на привлечение и использование иностранных работников, разрешений иностранным гражданам или лицам без граж-данства на работу в Российской Федерации в случаях, преду-смотренных действующим законодательст-вом Российской Федерации
	Отдел УФМС России по Ростовской области в городе Волгодонске
	2013-2017 г.г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Финанси-рование не требуется

	Итого по направлению
	745,0
	149,0
	149,0
	149,0
	149,0
	149,0
	Местный бюджет

	3. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму

	3.1. Размещение на сайте Админи-страции города Волгодонска материалов по разъяснению правил поведе-ния и действий населения при угрозе или возникновению чрезвычайной ситуации
	ГОЧС
	2013-2017 г.г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Финанси-рование не требуется

	3.2. Размещение на сайте Админи-страции города Волгодонска ма-териалов анти-террористичес-

кого характера
	АТК
	2013-2017 г.г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Финанси-рование не требуется

	3.3. Проведение мониторинга публикаций в СМИ по проблемам противодействия проявлениям терроризма и экстремизма, воспитания патриотизма, толерантности, миролюбия
	АТК
	2013-2017 г.г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Финанси-рование не требуется

	Итого по направлению
	Финансирования не требуется

	4. Усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы

	4.1. Обеспечение антитеррорис-тических мероприятий в муниципальных учреждениях здравоохранения
	УЗ
	2013-2017 г.г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Финанси-рование из внебюд-жетных средств

	4.2. Выполнение комплекса антитеррорис-тических мероприятий в муниципальных образовательных учреждениях города
	УО
	2013-2017 г.г.
	19 126,0
	3 825,2
	3 825,2
	3 825,2
	3 825,2
	3 825,2
	Финанси-рование из местного бюджета в рамках му-ниципаль- ной долго-

срочной целевой программы «Развитие образования в городе Волго-донске на 2013-2017 годы»

	4.3. Выполнение комплекса антитеррорис-тических мероприятий в муниципальных учреждениях культуры
	ОК
	2013-2017 г.г.
	2 002,4
	417,5
	416,7
	389,4
	389,4
	389,4
	Финанси-рование из местного бюджета в рамках му-ниципаль-ной долго-

срочной целевой программы «Развитие культуры города

Волгодон-ска» на 2013-2017 годы

	4.4. Выполнение комплекса антитеррорис-тических мероприятий в муниципальных учреждениях социальной защиты
	ДТиСР
	2013-2017 г.г.
	497,0
	99,4
	99,4
	99,4
	99,4
	99,4
	Финанси-рование из местного бюджета в рамках му-ниципаль- ной долго-

срочной целевой программы «Соци-альная поддержка и социальное обслу-живание населения города

Волго-донска на период 2013-2017 годы»

	4.5. Обеспечение антитеррорис-тических мероприятий в муниципальных учреждениях спорта
	КФКиС
	2013-2017 г.г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Финанси-рование из внебюд-жетных средств

	Итого по направлению
	21 625,4
	4 342,1
	4 341,3
	4 314,0
	4 314,0
	4 314,0
	Местный бюджет

	Всего по программе
	22 370,4
	4 491,1
	4 490,3
	4 463,0
	4 463,0
	4 463,0
	Местный бюджет

Общее управление реализацией Комплексного плана и оперативный контроль за ходом его реализации осуществляет секретарь антитеррористической комиссии города Волгодонска, который:

-координирует деятельность исполнителей и соисполнителей Комплексного плана;

-организует ежеквартально сбор от исполнителей и участников Комплексного плана отчетных материалов, их обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий;

-готовит ежегодный отчет о ходе выполнения мероприятий Комплексного плана, предоставляет его председателю антитеррористической комиссии города Волгодонска и размещает на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до 10 февраля года, следующего за отчетным.

Оценка эффективности реализации Комплексного плана осуществляется секретарем антитеррористической комиссии города Волгодонска. Для оценки эффективности реализации Комплексного плана используются целевые показатели по направлениям. Оценка эффективности реализации Комплексного плана производится путем сравнения фактически достигнутых значений показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых показателей.

Управляющий делами                                                                           И.В.Орлова